1. ООО «Юнион Трейд»

109029, Москва, ул. Нижегородская, д. 32, оф. 418

2. Московское государственное унитарное предприятие «Мосводоканал»

105005, Москва, Плетешковский пер., д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-5/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 января 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов   Мамедалиев Р.М.,

ведущий специалист-эксперт правового отдела   Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

в присутствии представителей:

МГУП «Мосводоканал» Бронниковой А.В. (по доверенности от 29.12.2012 № 17-01-19-585/12);

ООО «Юнион Трейд» Ермоченко М.В. (по доверенности от 15.01.2013                             № 559),

 рассмотрев жалобу ООО «Юнион Трейд» (адрес: 109029, Москва, ул. Нижегородская, д. 32, оф. 418) на действия заказчика МГУП «Мосводоканал» (адрес: 105005, г. Москва, Плетешковский пер., д. 2) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на покупку канцелярских и хозяйственных товаров для ПУ «Мосводоподготовка»  (реестровый номер извещения № 31200039653),

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Юнион Трейд» (далее — Заявитель) на действия заказчика МГУП «Мосводоканал» (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на покупку канцелярских и хозяйственных товаров для ПУ «Мосводоподготовка»  (реестровый номер извещения № 31200039653)(далее — Аукцион).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе  по причине несоответствия заявки на участие в Аукционе требованиям аукционной  документации по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на покупку канцелярских и хозяйственных товаров для ПУ «Мосводоподготовка» (далее — Аукционная документация).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

         В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации, приказом                     и.о.  генерального директора от 31.08.2012 № 01-03-248/12  утверждено положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд МГУП «Мосводоканал» (далее — Положение о закупках) в соответствии с требованиями Закона о закупках.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещения заказов http://zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 21.11.2012 размещено извещение о проведении Аукциона согласно которому:

12.12.2012 — дата окончания подачи заявок на участие в Аукционе;

21.12.2012 — дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в Аукционе;

24.12.2012 — дата подведения итогов Аукциона;

начальная (максимальная) цена договора — 3 694 303,79 (три миллиона шестьсот девяносто четыре тысячи триста три) рубля, 79 копеек.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявкок от 21.12.2012                             № 31200039653-01, заявка Заявителя (порядковый номер заявки № 3) не была допущена к участию в Аукционе по следующей причине: «отсутствие решения об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения по предмету договора».

В пункте 17 Информационной карты Аукционнной документации, указаны документы, которые должны входить в состав заявки на участие в Аукционе, в том числе: решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и если для претендента поставка товаров, являющихся предметом контракта, обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой. (В случае, если планируемый к заключению договор не является для претендента крупной сделкой и решение о ее одобрении не требуется, претендент должен продекларировать указанный факт).

В соответствии с пунктом 3 статьи 46 Федерального закона от 08.02.1998                  № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее — Закон об обществах с ограниченной ответственностью), в решении об одобрении крупной сделки должны быть указаны лица, являющиеся сторонами, выгодоприобретателями в сделке, цена, предмет сделки и иные ее существенные условия. В решении могут не указываться лица, являющиеся сторонами, выгодоприобретателями в сделке, если сделка подлежит заключению на торгах, а также в иных случаях, если стороны, выгодоприобретатели не могут быть определены к моменту одобрения крупной сделки.

При изучении заявки Заявителя на заседании Комиссии установлено,                      что заявка Заявителя содержала решение единственного участника                                       ООО «Юнион Трейд» об одобрении крупной сделки от 31.08.2011 № 5, оформленное с нарушением требований пункта 3 статьи 46  Закона об обществах с ограниченной ответственностью, соответственно, указанный документ не может квалифицироваться в качестве надлежащего решения об одобрении крупной сделки. Документов либо сведений, подтверждающих, что для ООО «Юнион Трейд» данная сделка не является крупной, в составе заявки не представлено.

В соответствии с частью 5.2.3 Аукционной документации, определен перечень оснований для недопуска потенциальных участников закупки к участию в Аукционе, в том числе непредставление обязательных документов либо наличие в таких документах недостоверных сведений об участнике процедуры закупки.

Таким образом Заказчик, руководствуюсь частью 5.2.3 Аукционной документации, правомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Аукционе.

          На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

        1. Признать    жалобу    Заявителя    на   действия  Заказчика при  проведении Аукциона необоснованной.

  2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 09.01.2013 № ИШ/55.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                               Р.М. Мамедалиев

               Р.В. Медведев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 784 75 05 доб. 197